Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Erechim

REQUERIMENTO Nº _______/2021

Requer a entrega do Troféu Castelinho para a Irmã
Silvana Arboit.

Senhora Presidente:

Requeiro nos termos regimentais, ouvido o Plenário, a entrega do Troféu Castelinho para a Irmã
Silvana Arboit.

JUSTIFICATIVA

No último dia 24 de setembro, em Cartagena, Colômbia, Ir. Silvana Arboit foi eleita conselheira

geral da Congregação das Irmãs Franciscanas Missionárias de Maria Auxiliadora em assembléia eletiva

que ocorre a cada cinco anos.  Ir. Silvana nasceu no dia 10 de fevereiro de 1978, em Palmitinho/RS.

Entrou na Congregação em 1993 e fez sua profissão perpétua no dia 17 de agosto de 2003, em Frederico

Westphalen. Formou-se em Pedagogia na Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das

Missões, em 2005 e, atualmente, nessa mesma instituição cursava Psicologia.  Também estudou

Teologia de férias no Instituto de Teologia e Pastoral, em Passo Fundo. Além de trabalhar como

animadora vocacional e como professora durante alguns anos, exerceu serviço missionário em

Serranópolis, Goiás, dedicando-se à pastoral paroquial.  Durante nove anos trabalhou no Colégio Santa

Clara, em Getúlio Vargas, atuando como professora, coordenadora pedagógica, vice-diretora e como

diretora.  Desde 2015 estava na direção do Colégio Franciscano São José, de Erechim, com muita

responsabilidade, humanidade, promovendo ações sociais, integrando família/escola, a fim de

beneficiar a comunidade erechinense. Agora passará a residir em Bogotá e colaborará na administração

geral da Congregação.

É justo que Irmã Silvana, mulher que dedica sua vida ao serviço religioso e deixa marcas da sua

passagem em nosso município, receba esse reconhecimento do Poder Legislativo, já que o Troféu

Castelinho, além de honraria, é símbolo da Capital da Amizade.

Plenário da Câmara de Vereadores de Erechim, 28 de setembro de 2021.

SANDRA REGINA PICOLI OSTROVSKI
Vereadora da Bancada do PCdoB